Por. M. Qezelsofi, *Sejr-e tarichi-je takwin-e rouszanfekri dar Iran* (Historyczny przegląd powstawania inteligencji w Iranie), [w:] i d e m, *Qarn-e rouszanfekran* (Wiek intelektualistów), Teheran 1380 (2002), s. 179.

<sup>5</sup> Por. Dż. Tabatabai, *Ta'mmoli dar bare-je Iran. Maktab-e tabriz wa mabanije taddadchahi* (Rozmyślenia na temat Iranu. Szkoła tabryska i podstawy modernizacji), Teheran 1385 (2007), s. 57.

ty i konkretne rozwiązania najbardziej palących problemów<sup>6</sup>, łącznie z powołaniem do życia pierwszej w Iranie uczelni świeckiej – *Dar al-Fonun*. Każdy z reformatorów musiał liczyć się ze zdaniem i wpływami szyickiego duchowieństwa, które miało duży autorytet społeczny, w znacznej mierze było niezależne finansowo od szacha i skupiało w swoim ręku cały ówczesny system edukacji.

Koncepcje tłumaczące przyczyny odmienności losów krajów europejskich i Iranu zderzały się z elementem, który w Europie stracił już nieco na znaczeniu: silnym wpływem duchowieństwa i religii na sprawy społeczne i polityczne. Szyicki islam,

<sup>6</sup> P. Afszari, *Sadr-e a'zamha-je selsele-je Qadžarije* (Wielcy wezyrowie dynastii Kadżarów), Teheran 1372 (1993), s. 152-153.

<sup>7</sup> E. Abrahamian, *Iran between two revolutions*, Princetown 1982, s. 52.

wraz z całym systemem przekonań na temat prawa i władzy, stanowił ten pierwiastek kulturowy, który dawał odpór liberalizmowi w takiej postaci, w jakiej został on wypracowany przez myśl europejskiego Oświecenia.

Najważniejszą funkcją szyickiego duchownego było podejmowanie *edżtehadu* [wysiłku – I.N.] w poszukiwaniu odpowiedzi na nowe pytania, w celu ogłoszenia nowych interpretacji prawa i doktryny. Por. N. Keddie, *Współczesny Iran. Źródła i konsekwencje rewolucji*, tłum. I. Nowicka, Kraków 2007, s. 16.

<sup>9</sup> Por. M. Adżudani, *Maszroute-je Irani* (Irańska rewolucja konstytucyjna), Teheran 1382 (2004), s. 97-98.

<sup>10</sup> *Ibidem*, s. 99.

ni na stanowiska *szejk al-eslam* i *emam-e dżome'* duchowni z jednej strony popierali szacha, z drugiej natomiast dążyli do umocnienia swoich wpływów na dworze i stopniowego uniezależnienia się.

Л.Н. Кулагина, Москва 1978, s. 48 (tłum. – M.A.).

<sup>12</sup> N. Keddie, *Współczesny Iran...*, s. 27.

<sup>13</sup> Por. A. Haszemijan, *Tahawwalat-e farhangi-je Iran dar doure-je Kadżarije wa madrase-je Dar al-Fonun* (Zmiany kulturalne w Iranie w okresie Kadżarów i szkoła Dar al-Fonun), Teheran 1379 (2001), s. 121.

<sup>14</sup> Istniały lokalne placówki oświatowe, otwierane przez mniejszości etniczne i narodowe oraz misje zagraniczne. Por. A. Biraśk, *Education*, [hasło w:] *Encyclopedia Iranica*, <http://www.iranica.com/newsite/articles/unicode/v8f2/v8f207xi.htm> (dostęp: 18.12.2012).

Z opisów wyłania się postać młodego, ciekawego świata dyplomaty, któremu podróże: do miasta Astrachań, następnie do Sankt Petersburga i do Paryża – skąd odbywa kilka prywatnych podróży do Londynu – pozwoliły naocznie przekonać się o odmienności Europy (pod którą to nazwą rozumiał również Rosję).

Mirza Jusuf-chan wrócił do Teheranu w 1285/1868-1869 roku i próbował kontynuować reformatorską działalność, opartą na przekonaniu, że fundamentem i źródłem wszelkiego postępu i dobrobytu jest *qanun*<sup>17</sup>, rozumiane przezeń jako

<sup>15</sup> Cyt. za: M. Анаркулова, *Социально-политическая борьба в Иране в середине XIX века*, Москва 1983, s.

ówczesnym wielkim wezyrem, oraz z Mirzą Mahmudem-chanem (Naser al-Molkkiem) został zmuszony przez Sepahsalara do zerwania znajomości z tym drugim. Odmowa wpływowemu dworzaninowi spowodowała niełaskę i zesłanie do Chorasanu. Wydawało się, że los uśmiechnął się do irańskiego reformatora w roku 1299/1881-1882, gdy został zaproszony do udziału w pracach gabinetu ministra sprawiedliwości Mirzy Jahji-chana Moszira ad-Doulego Qazwiniego – człowieka wykształconego za granicą, obeznanego z europejskim systemem prawnym. Niestety, wskutek intryg został skazany na areszt domowy, na krótko zwolniony, po czym ponownie wezwany przed oblicze szacha Naser ad-Dina, który – po barbarzyńskim potraktowaniu wiekowego już myśliciela<sup>19</sup> – rozkazał go uwięzić w Qazwinie. Myśliciel-reformator został zwolniony z więzienia i wrócił do Teheranu dzięki wstawianictwu księcia Zill as-Soltana, który wówczas był zarządcą Isfahanu. Zapłacił karę w wysokości 3 tys. tumanów, co było ogromną sumą jak na tamte czasy i resztę swojego życia przeżył w biedzie. Zmarł w 1313/1895 r.

Na uwagę zasługuje fakt, że pomimo okrutnego potraktowania go przez szacha, nigdy nie opowiedział się przeciwko panującemu, a umocnienie władzy było jednym z jego priorytetów. Umierając, nie porzucił nadziei na odgórne reformy, czego do-

---

Szyckie duchowieństwo, podkreślając odmiennosc koncepcji świeckiego reformatora od tej utrwalonej przez religię, zaczęli używać sformułowania *qanun-e eslami*, podkreślając z jednej strony fakt, że „ich” prawo jest prawdziwe i słuszne, z drugiej – że różni się od proponowanego przez Malkom-chana i jego zwolenników.

<sup>18</sup> Mirza Jusuf-chan Mostaszar ad-Doule, *Resale-je be mousum-e Jek kaleme* (Traktat pod nazwą Jedno słowo), Teheran 1386 (2008), s. 11.

<sup>19</sup> *Ibidem*, s. 30. Autor pisze, że szach kazał bić go po głowie egzemplarzem *Jek kaleme* dotąd, aż cały spuchł, a oczy nabiegły mu krwią.

wodzi list do księcia (następcy tronu) Mozaffar ad-Dina, napisany w 1306/1888 r.<sup>20</sup>, praktycznie już na łożu śmierci. Jest to rodzaj duchowego testamentu. Mirza Jusuf-chan wyraził w nim przekonanie, że jego obowiązkiem jest przekazanie prawd, w które wierzył, pomimo prześladowań. Pismo stworzył kierowany obowiązkiem służenia państwu i doradzania rządzącym.